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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, tập huấn về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính; nắm bắt tình 

hình cơ sở, đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp 

 

 Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng và bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, Chi cục Kiểm 

lâm xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác bảo vệ, phát triển rừng; tập huấn về 

nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính; nắm bắt tình hình cơ sở, đấu tranh, phòng ngừa, 

ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp năm 2025 

với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tuyên truyền phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm về 

công tác bảo vệ, phát triển rừng đến nhân dân, các chủ rừng trên địa bàn tỉnh (tập 

trung trên các địa bàn trọng điểm phá rừng, nguy cơ cháy rừng cao,…), góp phần 

ngăn chặn tình trạng phá rừng, mất rừng trên địa bàn. 

 2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính, điều tra hình sự, 

tiếp nhận giải quyết đơn thư nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho 

công chức kiểm lâm tham mưu đảm bảo đúng quy định về trình tự, thủ tục trong quá 

trình thực hiện; sau tập huấn, công chức kiểm lâm được tập huấn phải nắm bắt, 

truyền tải, hướng dẫn được các kiến thức, kinh nghiệm về nghiệp vụ xử lý vi phạm 

hành chính, điều tra hình sự trong lĩnh vực lâm nghiệp cho công chức kiểm lâm khác.  

 3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đội, đơn vị trực thuộc trong 

công tác tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra nắm bắt tình hình cơ sở, đấu tranh, phòng 

ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

Mọi vi phạm phải kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Về công tác tuyên truyền 

a) Nội dung tuyên truyền 

- Xây dựng phóng sự (thời lượng khoảng 20 phút) nêu được ý nghĩa và tầm 

quan trọng của rừng, xác định rừng là tài nguyên, nguồn lực to lớn của đất nước, là 
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trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân; những tác động tiêu cực của việc 

suy giảm chất lượng rừng, tác động của rừng đến vấn đề ứng phó với biến đổi khí 

hậu, phòng chống thiên tai; tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ 

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (chú trọng việc tuyên truyền các quy định về 

đốt nương làm rẫy; về cấm chặt, phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật) 

- Các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

b) Dự kiến về các cuộc tuyên truyền 

- Số lượng: 10 cuộc, mỗi cuộc 50 người (tổng 500 người). 

- Đối tượng: Nhân dân, chủ rừng tại các xã trên địa bàn.  

- Thời gian: Thực hiện trong Quý II, Quý III, Quý IV/2025. 

- Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã, bản hoặc trụ sở Hạt Kiểm lâm huyện. 

- Hình thức: Chiếu phóng sự, kết hợp với tuyên truyền miệng. 

2. Tập huấn kỹ năng xử lý vi phạm lĩnh vực lâm nghiệp; điều tra, khởi tố 

vi phạm và kỹ năng giải quyết đơn thư 

a) Nội dung tập huấn 

- Trình tự xử lý vi phạm Hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

- Trình tự xử lý vi phạm Hình sự trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

- Trình tự giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. 

- Một số hành vi vi phạm điển hình trong lĩnh vực lâm nghiệp; một số câu hỏi 

trắc nghiệm về xử lý vi phạm hành chính. 

b) Dự kiến về các cuộc tập huấn 

- Số lượng: 5 cuộc/5 cụm, tổng 100 người (Có danh sách giao số lượng cán 

bộ tham gia tập huấn kèm theo). 

           +  Cụm 1: Mộc Châu, Vân Hồ, Yên Châu (tổ chức tại Trụ sở Hạt Kiểm lâm 

Mộc Châu). 

         + Cụm 2: Sông Mã, Sốp Cộp (tổ chức tại Trụ sở Hạt kiểm lâm Sông Mã) 

         + Cụm 3: Thành phố Sơn La, Mai Sơn, Mường La (tổ chức tại Trụ sở Hạt Kiểm 

lâm Thành phố Sơn La). 

         + Cụm 4: Thuận Châu, Quỳnh Nhai (tổ chức tại Trụ sở Hạt Kiểm lâm Thuận Châu) 

        + Cụm 5: Phù Yên, Bắc Yên (tổ chức tại Trụ sở Hạt Kiểm lâm Phù Yên). 

- Đối tượng: Lãnh đạo phụ trách công tác xử lý vi phạm; Kiểm lâm viên (lựa 

chọn kiểm lâm viên có kiến thức cơ bản và kinh nghiệm tham mưu xử lý vi phạm về 

lâm nghiệp). 

- Thời gian: Từ 01 đến 02 ngày/cuộc. Thực hiện trong Quý II, Quý III/ 2025. 
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c) Hình thức: Sử dụng thiết bị trình chiếu Powerpoint và thuyết trình; kết hợp 

tương tác giữa tập huấn viên và học viên. 

3. Kiểm tra, nắm bắt tình hình cơ sở 

 a) Nội dung: Kiểm tra nắm bắt tình hình thực tế về quản lý, bảo vệ rừng tại cơ 

sở; rà soát, xác định địa bàn các xã, bản, khu vực giáp ranh trên địa bàn tỉnh có nguy 

cơ cao xảy ra vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp, nhất là nhóm hành vi 

phá rừng trái pháp luật, vi phạm về PCCCR để kịp thời phát hiện và có biện pháp 

đấu tranh, ngăn chặn, xử lý, nhằm giảm thiểu vi phạm tại cơ sở. Lập hồ sơ xử lý 

nghiêm vi phạm theo quy định của pháp luật (nếu có). 

b) Thời gian: Năm 2025. 

c) Phương thức thực hiện: Xây dựng cộng tác viên cơ sở; kiểm tra trực tiếp tại 

địa bàn xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, KINH PHÍ 

1. Giao phòng Điều tra, xử lý vi phạm về lâm nghiệp: Chủ trì, phối hợp với 

phòng Hành chính tổng hợp, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nội dung tại 

Mục 1, 2 Phần II trong Kế hoạch này. Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện với lãnh 

đạo Chi cục Kiểm lâm nắm bắt, chỉ đạo. 

2. Giao Đội Kiểm lâm Cơ động và PCCCR số 1, số 2: Chủ trì, phối hợp với 

phòng Điều tra, xử lý vi phạm về lâm nghiệp, các đơn vị trực thuộc triển khai thực 

hiện nội dung tại Mục 3, Phần II trong Kế hoạch này trên địa bàn được giao; trong 

năm 2025, chủ động nắm bắt địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý tối thiểu 02 vụ việc 

vi phạm về hành vi phá rừng, cháy rừng.  

3. Giao phòng Hành chính tổng hợp: Chủ trì phối hợp với phòng Điều tra 

xử lý vi phạm về lâm nghiệp, các đơn vị trực thuộc tham mưu đảm bảo kinh phí thực 

hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật.  

4. Giao các đơn vị trực thuộc: 

- Phối hợp với phòng Điều tra xử lý vi phạm về lâm nghiệp, Đội Kiểm lâm 

Cơ động và PCCCR số 1, số 2 triển khai thực hiện Kế hoạch. Danh sách cán bộ tham 

gia tập huấn do Chi cục Kiểm lâm triệu tập. 

- Hạt Kiểm lâm nơi được lựa chọn địa điểm tổ chức tuyên truyền, tập huấn có 

trách nhiệp phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tuyên truyền, tập huấn 

(chuẩn bị hội trường, loa đài, màn chiếu, …). 

- Sau tập huấn, tuyên truyền các đơn vị trực thuộc chủ động tổ chức triển khai 

việc tự tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền theo kế hoạch của các đơn vị phù hợp với 

tình hình thực tế. 
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 5. Kinh phí: Theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

 Yêu cầu các phòng, đội, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm; 

- Các phòng, đội, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, (ĐTXLVP). 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Tuấn 
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